Prin manifestări diverse, în condiţiile unei
aspre represiuni, sunt solicitate autonomia completă,
libertatea cultului şi a învăţământului, restituirea
domeniilor expropriate, punerea în libertate a
deţinuţilor politici. Pentru a face cunoscută opiniei
publice mondiale voinţa românilor, la 18 noiembrie/1
decembrie 1918, Marele Sfat al Naţiunii Române din
Transilvania a adresat un manifest popoarelor lumii,
tipărit în limbile română, franceză şi engleză, în care
era afirmat şi legitimat dreptul populaţiei româneşti
de a înfiinţa , pe teritoriul pe care locuia, statul său
liber şi independent.